COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO E BEM
ESTAR SOCIAL

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Câmara Municipal de
Bento Gonçalves
RECEBIDO EM:

ÀS ...... .... . :fX? .....Horas
Ass.: ............................

Departam
ento Legislativ

o
 - 1

0
 m

ar 2023 08:21

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 21/2023

AUTOR: VEREADOR RAFAEL L. FANTIN — DENTINHO (PSD)
VOTO DO RELATOR: VEREADOR DAVI DA ROLD (PP) - FAVORÁVEL

VOTOS DOS INTEGRANTES DA COMISSÃO AO RELATÓRIO, COM EXCEÇÃO DO
PRESIDENTE, QUE VOTA APENAS EM CASO DE EMPATE:

VEREADOR ARI PELICIOLI (CIDADANIA): Seguiu o voto do Relator.
VEREADOR JOCELITO L. TONIETTO (PSDB): Seguiu o voto do Relator.
VEREADOR DUDA POMPERMAYER (PP): Seguiu o voto do Relator.
VEREADOR IDASIR DOS SANTOS (MDB): Seguiu o voto do Relator.

Com 5 (cinco) votos Favoráveis a tramitação, o Projeto de Lei Ordinária N° 21/2023, passa a
ter parecer FAVORÁVEL na Comissão de Infraestrutura, Desenvolvimento e Bem Estar Social.

Sala das Sessões, aos sete dias do mês de março de dois mil e vinte e três.

Vereador ANDERSO 	ELLA (P
Presidente da Comissão de Infraestrutur 	esenvolvimento e Bem Estar Social

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

Departam
ento Legislativ

o
 - 1

0
 m

ar 2023 08:21

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO E BEM
ESTAR SOCIAL

VOTO DO RELATOR

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N°: 21/2023
VEREADOR RELATOR: DAVI DA ROLD (PROGRESSISTAS)

DATA DO PROTOCOLO DA MATÉRIA: 30/01/2023

AUTOR: VEREADOR RAFAEL L. FANTIN - DENTINHO (PSD)

EMENTA: Dispõe sobre a divulgação dos dados dos Conselhos Municipais
de Bento Gonçalves na página oficial da Prefeitura e Câmara Municipal na
internet, e das outras providências.

O Vereador DAVI DA ROLD Relator do Projeto de Lei Ordinária n°
21/2023, após proceder a análise da proposição acima referida, emite o seguinte
Voto:

O presente Projeto de Lei, visa dispor sobre a divulgação dos dados
dos Conselhos Municipais de Bento Gonçalves na página oficial da Prefeitura e
Câmara Municipal na internet.

A presente Proposição tem por objetivo fortalecer os Conselhos
Municipais, facilitando a participação popular junto aos mesmos, e assim
tornando o trabalho desses Conselhos mais transparente.

Quanto a legalidade e constitucionalidade da proposta, destaca-se o
princípio constitucional da publicidade (caput do art. 37, da Constituição
Federal), assim como a Lei Federal 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informação).

O presente projeto atende às normas desta comissão e o voto deste
relator é FAVORÁVEL à tramitação da matéria.

Sala das Sessões, Fernando Ferrari, aos sete dias do mês de março de
dois mil e vinte e três.

Vereador DAVI DA ROLD (PROGRESSISTAS)

Relator do Projeto de Lei Ordinária N° 21/2023

	Page 1
	Page 2